

Consultas Realizadas

Licitación 400706 - Adquisición de Equipos Informáticos para Filiales de la Facultad de Ciencias Económicas

Consulta 1 - * Con relación a la "Autorización del Fabricante, Representante o Distribuidor"

Consulta	Fecha de Consulta	14-09-2021
donde el PBC indica que NO APLICA, Solicitamos respetuosamente que este punto sea solicitado y exigido sobre todo para el ítem 2 Notebook Tipo 2 - Intermedia, de además "Demostrar Certificación en la fabricación por parte del fabricante y comercialización en los últimos 5 (cinco) años como mínimo del producto ofertado por parte del oferente o del distribuidor autorizado". Teniendo en cuenta que en el país solo un oferente fabrica los equipos en Paraguay, el resto importan y teniendo en cuenta que al tener el distribuidor la autorización de distribuir una línea de producto, por ende, sus canales están habilitados a comercializar bajo todas las normas de calidad y suministro extendidas desde el fabricante lo cual es un beneficio y un requisito indispensable para la convocante referente a la garantía.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-09-2021
Con referencia a la consulta, la misma ya fue respondida mediante una adenda.		

Consulta 2 - * Con relación al precio referencial del ítem 2,

Consulta	Fecha de Consulta	14-09-2021
solicitamos respetuosamente se revea dicho precio, considerando que el equipo requerido dentro del mercado tendría un precio referencial de aproximadamente 8.500.000 GS. (Notebook Tipo 2 - Intermedia). Considerando que los costos de los equipos requeridos no están acordes a las respectivas EETT. Siendo así, los referenciales de la entidad, un precio menor a lo que realmente costaría en el mercado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-09-2021
Respecto a la presente consulta, aclaramos que los precios referenciales publicados en el presente llamado fue resultado de un promedio de cálculos de los precios referenciales solicitados a potenciales oferentes, conforme a la Resolución DNCP N°1890/2020. Por tanto, se solicita adecuarse a los mismos.		

Consulta 3 - * Con relación al ítem 2 en donde se solicita "Notebook Tipo 2 - Intermedia",

Consulta	Fecha de Consulta	14-09-2021
<p>considerando que las especificaciones técnicas en la plantilla del SICP son del estándar la misma EETT ya están algo desfasados, solicitamos respetuosamente a la convocante en donde se solicita "Batería: 4-celdas Litio Ion (como mínimo). Exigido", sean aceptado también equipos que cumplan con "Batería de 3-celdas Litio Ion de 45 Wh larga duración" como mínimo considerando que lo ofrecido es el estándar en fabricación de las mayorías de los fabricantes, debido a que las mismas fueron reemplazadas por baterías de larga duración de pocas celdas, considerando que los procesadores y demás componentes de una notebook se diseñan para un menor y más optimizado consumo. De esta manera la convocante estaría adquiriendo equipos de última generación premium y dando oportunidad a un mayor número de oferentes de presentar sus ofertas. A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-09-2021
<p>Respecto a la presente consulta, informamos que las especificaciones técnicas correspondiente al Ítem 2: "Notebook Tipo 2 - Intermedia", están establecida en la plantilla del SICP basados en criterios establecidos por el MITIC. Por tanto, requerimos que para la presente oferta se ajusten a las EETTT establecidas en el PBC del presente llamado.</p>		

Consulta 4 - ITEM 1

Consulta	Fecha de Consulta	14-09-2021
<p>Solicitamos respetuosamente al convocante que para el ítem 1 se requiere la carta de autorizacion del fabricante a fin de que los equipos ofertados tengan la suficiente garantia del producto</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-09-2021
<p>con relación a la consulta, la misma ya fue respondida mediante una Adenda.</p>		

Consulta 5 - ITEM 1

Consulta	Fecha de Consulta	14-09-2021
<p>De acuerdo al PBC en el ítem 1 no esta bien especificado lo que seria las especificaciones tecnicas del equipo, y eso dificulta a la hora de poder cotizar una maquina y poder participar en el llamado. Agradecería si podrian ser más especificos o dar más detalles sobre la especificaciones tecnicas del equipo</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-09-2021
<p>Comunicamos que las especificaciones técnicas establecidas en el PBC para el Ítems N° 1: Impresoras Láser Blanco y Negro, son suficientemente claras conforme a las informaciones brindadas por el Departamento de Tecnología de la Información y Comunicación de la Institución. Por tanto, se solicita ajustarse a las mismas para la cotización respectiva.</p>		

Consulta 6 - Con relación a la Experiencia requerida

Consulta	Fecha de Consulta	14-09-2021
<p>Solicitan: El oferente deberá presentar un total de cinco (5) copias de contratos, autenticadas por escribanía y o copias de facturas y actas de recepción definitivas de manera satisfactorias, como mínimo por montos o volúmenes equivalentes a lo ofertado en el presente llamado. Favor considerar copias de contratos, autenticadas por escribanía y/o copias de facturas y/o actas de recepción definitivas y/o constancias de cumplimiento de contratos ya que no todas las Instituciones emiten actas de recepción definitiva</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-09-2021
<p>Informamos que los requisitos referente a la experiencia solicitada están establecidas en el PBC, favor adecuarse a los mismos para la cotización respectiva.</p>		